
COEFFICIENTI E TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE (CON o SENZA OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO) ALLEGATO A
Ente: Comune di VERONA

TARIFFE CANONE UNICO
Tariffa Permanente 69,73
Tariffa Temporanea 1,51
Tariffa Erogatori 1
Numero AbitanƟ 257.225

COEFFICIENTE TARIFFA AL MQ. AL GIORNO
Fino a mq 1 da 1,5 a 5,5 mq da 6 a 8,5 mq da 9 mq Fino a mq 1 da 1,5 a 5,5 mq da 6 a 8,5 mq da 9 mq

ORDINARIA € x MQ Cat. Normale 0,0901 0,1351 0,2026 0,2702 0,14 0,20 0,31 0,41
Cat. Speciale 0,2251 0,3377 0,4052 0,4728 0,34 0,51 0,61 0,71

LUMINOSA O ILLUMINATA € x MQ Cat. Normale 0,1801 0,2702 0,3377 0,4052 0,27 0,41 0,51 0,61
Cat. Speciale 0,3152 0,4728 0,5403 0,6078 0,48 0,71 0,82 0,92

COEFFICIENTE TARIFFA AL MQ. AL GIORNO
Fino a mq 1 da 1,5 a 5,5 mq da 6 a 8,5 mq da 9 mq Fino a mq 1 da 1,5 a 5,5 mq da 6 a 8,5 mq da 9 mq

ORDINARIA € x MQ Cat. Normale 0,0567 0,0851 0,1276 0,1702 0,09 0,13 0,19 0,26
Cat. Speciale 0,1418 0,2127 0,2553 0,2978 0,21 0,32 0,39 0,45

LUMINOSA O ILLUMINATA € x MQ Cat. Normale 0,1135 0,1702 0,2127 0,2553 0,17 0,26 0,32 0,39
Cat. Speciale 0,1986 0,2978 0,3404 0,3829 0,30 0,45 0,51 0,58

COEFFICIENTE TARIFFA AL MQ. AL GIORNO
Fino a mq 1 da 1,5 a 5,5 mq da 6 a 8,5 mq da 9 mq Fino a mq 1 da 1,5 a 5,5 mq da 6 a 8,5 mq da 9 mq

ORDINARIA € x MQ Cat. Normale 0,0600 0,0901 0,1351 0,1801 0,09 0,14 0,20 0,27
Cat. Speciale 0,1501 0,2251 0,2702 0,3152 0,23 0,34 0,41 0,48

LUMINOSA O ILLUMINATA € x MQ Cat. Normale 0,1201 0,1801 0,2251 0,2702 0,18 0,27 0,34 0,41
Cat. Speciale 0,2101 0,3152 0,3602 0,4052 0,32 0,48 0,54 0,61

COEFFICIENTE TARIFFA AL MQ. ANNUA
Fino a mq 1 da 1,5 a 5,5 mq da 6 a 8,5 mq da 9 mq Fino a mq 1 da 1,5 a 5,5 mq da 6 a 8,5 mq da 9 mq

ORDINARIA € x MQ Cat. Normale 0,2927 0,4390 0,6585 0,8780 20,41 30,61 45,92 61,22
Cat. Speciale 0,7317 1,0975 1,3170 1,5365 51,02 76,53 91,83 107,14

LUMINOSA O ILLUMINATA € x MQ Cat. Normale 0,5853 0,8780 1,0975 1,3170 40,82 61,22 76,53 91,83
Cat. Speciale 1,0243 1,5365 1,7560 1,9755 71,43 107,14 122,45 137,75

+
in caso di occupazione di suolo pubblico:

COEFFICIENTI AL MQ. AL GIORNO PER OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO TARIFFE AL MQ. AL GIORNO PER OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO

Coef. Categorie Stradali Coef. Categorie Stradali
1 2 3 4 A 1 2 3 4 A

1,5792 1,3246 0,9817 0,5975 0,3585 2,38 2,00 1,48 0,90 0,54

in caso di occupazione di suolo pubblico:
COEFFICIENTI AL MQ. ANNUALI PER OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO TARIFFE AL MQ. ANNUALI PER OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO

Coef. Categorie Stradali Coef. Categorie Stradali
1 2 3 4 A 1 2 3 4 A
12,3175 10,3317 7,6572 4,6603 2,7962 858,90 720,43 533,94 324,96 194,98

COEFFICIENTI E TARIFFE CANONE UNICO PUBBLICITÀ CON VEICOLI IN GENERE

COEFFICIENTE TARIFFA AL MQ. ANNUA
TIPOLOGIA Fino a 1 MQ Oltre 1 MQ Fino a 1 MQ Oltre 1 MQ

INTERNO Ordinaria 0,2927 0,4390 20,41 30,61
Luminosa 0,5853 0,8780 40,82 61,22

COEFFICIENTE TARIFFA AL MQ. ANNUA
TIPOLOGIA Fino a 1 MQ Da 1,5 A 5,5 MQ DA 6 A 8,5 MQ Da 9 MQ Fino a 1 MQ Da 1,5 A 5,5 MQ DA 6 A 8,5 MQ Da 9 MQ

ESTERNO Ordinaria 0,2927 0,4390 0,6585 0,8780 20,41 30,61 45,92 61,22
Luminosa 0,5853 0,8780 1,0975 1,3170 40,82 61,22 76,53 91,83

 COEFFICIENTI E TARIFFE CANONE UNICO PUBBLICITÀ CON VEICOLI DELL'IMPRESA 

TIPOLOGIA CoefficienƟ Tariffa Annua
Portata > 30 quintali 1,2395 86,43
Rimorchi 1,2395 86,43
Portata inferiore a 30 quintali 0,8263 57,62
Altre Categorie di Veicoli 0,4132 28,81

COEFFICIENTI E TARIFFE CANONE UNICO MEZZI PUBBLICITARI SENZA OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO (insegne, cartelli, locandine, targhe, stendardi e qualsiasi altro mezzo non previsto nelle successive tabelle )

TIPOLOGIA - TEMPORANEA                                                               
    Per autorizzazioni con durata sino a 30 giorni

TIPOLOGIA - TEMPORANEA                                                           
Per autorizzazioni con durata da 31 giorni a 90 giorni

TIPOLOGIA - TEMPORANEA                                                               
Per autorizzazioni con durata da 91 giorni sino ad UN anno

TIPOLOGIA – PERMANENTE
Per autorizzazioni PERMANENTI



COEFFICIENTI E TARIFFE CANONE UNICO PUBBLICITÀ CON PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI

Diodi Luminosi, lampade e simili, messaggi variabili ed intermiƩenƟ

COEFFICIENTE TARIFFA AL MQ. AL GIORNO
Fino a mq 1 Oltre 1 mq Fino a mq 1 Oltre 1 mq

Per conto altrui Cat. Normale 0,2966 0,5784 0,45 0,87
Cat. Speciale 0,9640 1,4460 1,46 2,18

EffeƩuata dall'impresa Cat. Normale 0,1928 0,2892 0,29 0,44
Cat. Speciale 0,4820 0,7230 0,73 1,09

COEFFICIENTE TARIFFA AL MQ. AL GIORNO
Fino a mq 1 Oltre 1 mq Fino a mq 1 Oltre 1 mq

Per conto altrui Cat. Normale 0,1869 0,3644 0,28 0,55
Cat. Speciale 0,6073 0,9110 0,92 1,38

EffeƩuata dall'impresa Cat. Normale 0,1215 0,1822 0,18 0,28
Cat. Speciale 0,3037 0,4555 0,46 0,69

COEFFICIENTE TARIFFA AL MQ. AL GIORNO
Fino a mq 1 Oltre 1 mq Fino a mq 1 Oltre 1 mq

Per conto altrui Cat. Normale 0,2538 0,2966 0,38 0,45
Cat. Speciale 0,4944 0,7415 0,75 1,12

EffeƩuata dall'impresa Cat. Normale 0,0989 0,1483 0,15 0,22
Cat. Speciale 0,2472 0,3708 0,37 0,56

COEFFICIENTE TARIFFA AL MQ. ANNUA
Fino a mq 1 Oltre 1 mq Fino a mq 1 Oltre 1 mq

Per conto altrui Cat. Normale 0,9640 1,4460 67,22 100,83
Cat. Speciale 2,4100 3,6150 168,05 252,07

EffeƩuata dall'impresa Cat. Normale 0,4820 0,7230 33,61 50,41
Cat. Speciale 1,2050 1,8075 84,02 126,04

COEFFICIENTI E TARIFFE CANONE UNICO diaposiƟve, proiezioni luminose o cinematografiche effeƩuate su schermi o pareƟ rifleƩenƟ

Coefficiente Tariffa
Per ogni giorno sino a 30 giorni 2,7807 4,20
Per ogni giorno per durata superiore a 30 giorni 1,3923 2,10

COEFFICIENTI E TARIFFE PUBBLICITÀ VARIA

Striscioni trasversali per mq. per ogni periodo di esposizione di 15 gg. o frazione
Coefficiente Tariffa

Cat. Normale 20,2615 30,59
Cat. Speciale 50,6538 76,49

Coefficiente Tariffa AL GG
Aereomobili mediante striscioni, scriƩe, ecc (per ogni giorno o frazione) 66,7462 100,79
Palloni e simili (per ogni giorno o frazione) 33,3769 50,40
Distribuzione di volanƟni o altro materiale (per ciascuna persona e per ogni giorno o frazione) 2,7846 4,20
Apparecchi amplificatori e simili (per ciascun punto di pubblicità e per ogni giorno o frazione) 8,3385 12,59

COEFFICIENTI E TARIFFE CANONE UNICO IN PRESENZA DI OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO (evenƟ, manifestazioni, canƟeri, ecc.)

Tariffa giornaliera  =  (1,51 x Coefficiente esposizione pubblicità x superficie esposiƟva) + (1,51 x Coefficiente Strada x superficie occupazione suolo)

COEFFICIENTI E TARIFFE AL MQ. AL GIORNO - ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA
Con durata sino a 30 giorni Con durata sino a 30 giorni Con durata da 31 a 90 giorni Con durata da 31 a 90 giorni Con durata da 91 gg. fino a UN anno Con durata da 91 gg. fino a UN anno

Cat. normale OPACA DA MQ A MQ Coefficiente DA MQ A MQ TARIFFA DA MQ A MQ Coefficiente DA MQ A MQ TARIFFA DA MQ A MQ Coefficiente DA MQ A MQ TARIFFA
Superficie Pubblicità 0 1 0,0901 0 1 0,14 0 1 0,0567 0 1 0,09 0 1 0,0600 0 1 0,09

1,5 5,5 0,1351 1,5 5,5 0,20 1,5 5,5 0,0851 1,5 5,5 0,13 1,5 5,5 0,0901 1,5 5,5 0,14
6 8,5 0,2026 6 8,5 0,31 6 8,5 0,1276 6 8,5 0,19 6 8,5 0,1351 6 8,5 0,20
9 9999 0,2702 9 9999 0,41 9 9999 0,1702 9 9999 0,26 9 9999 0,1801 9 9999 0,27

Cat. normale LUMINOSA
Superficie Pubblicità 0 1 0,1801 0 1 0,27 0 1 0,1135 0 1 0,17 0 1 0,1201 0 1 0,18

1,5 5,5 0,2702 1,5 5,5 0,41 1,5 5,5 0,1702 1,5 5,5 0,26 1,5 5,5 0,1801 1,5 5,5 0,27
6 8,5 0,3377 6 8,5 0,51 6 8,5 0,2127 6 8,5 0,32 6 8,5 0,2251 6 8,5 0,34
9 9999 0,4052 9 9999 0,61 9 9999 0,2553 9 9999 0,39 9 9999 0,2702 9 9999 0,41

Cat. Speciale OPACA
Superficie Pubblicità 0 1 0,2251 0 1 0,34 0 1 0,1418 0 1 0,21 0 1 0,1501 0 1 0,23

1,5 5,5 0,3377 1,5 5,5 0,51 1,5 5,5 0,2127 1,5 5,5 0,32 1,5 5,5 0,2251 1,5 5,5 0,34
6 8,5 0,4052 6 8,5 0,61 6 8,5 0,2553 6 8,5 0,39 6 8,5 0,2702 6 8,5 0,41
9 9999 0,4728 9 9999 0,71 9 9999 0,2978 9 9999 0,45 9 9999 0,3152 9 9999 0,48

Cat. Speciale LUMINOSA
Superficie Pubblicità 0 1 0,3152 0 1 0,48 0 1 0,1986 0 1 0,30 0 1 0,2101 0 1 0,32

1,5 5,5 0,4728 1,5 5,5 0,71 1,5 5,5 0,2978 1,5 5,5 0,45 1,5 5,5 0,3152 1,5 5,5 0,48
6 8,5 0,5403 6 8,5 0,82 6 8,5 0,3404 6 8,5 0,51 6 8,5 0,3602 6 8,5 0,54
9 9999 0,6078 9 9999 0,92 9 9999 0,3829 9 9999 0,58 9 9999 0,4052 9 9999 0,61

TIPOLOGIA – TEMPORANEA
Per autorizzazioni con durata sino a 30 giorni

TIPOLOGIA – TEMPORANEA
Per autorizzazioni con durata da 31 giorni a 90 giorni

TIPOLOGIA – TEMPORANEA
Per autorizzazioni con durata da 91 giorni sino ad UN anno

TIPOLOGIA – PERMANENTE
Per autorizzazioni PERMANENTI



+

Coef. Categorie Stradali Coef. Categorie Stradali Coef. Categorie Stradali Coef. Categorie Stradali
1 2 3 4 A 1 2 3 4 A 1 2 3 4 A 1 2 3 4 A

PER OCCUPAZIONE 3,20105 2,56084 1,92062 1,60052 1,60052 6,40209 5,12168 3,84125 3,20105 3,20105 9,60314 7,68252 5,76187 4,80157 4,80157 1,60052 1,28042 0,96031 0,80026 0,80026
DI SUOLO PUBBLICO

12 - Autoparcheggi temporanei

Coef. Categorie Stradali Coef. Categorie Stradali Coef. Categorie Stradali
1 2 3 4 A 1 2 3 4 A 1 2 3 4 A

0,320105 0,256084 0,192062 0,160052 0,160052 2,240735 1,792588 1,344434 1,120364 1,120364 96,0315 76,8252 57,6186 48,0156 48,0156

Tariffe Categorie Stradali Tariffe Categorie Stradali Tariffe Categorie Stradali Tariffe Categorie Stradali
1 2 3 4 A 1 2 3 4 A 1 2 3 4 A 1 2 3 4 A

PER OCCUPAZIONE 4,83 3,87 2,90 2,42 2,42 9,67 7,73 5,80 4,83 4,83 14,50 11,60 8,70 7,25 7,25 2,42 1,93 1,45 1,21 1,21
DI SUOLO PUBBLICO

12 - Autoparcheggi temporanei

Tariffe Categorie Stradali Tariffe Categorie Stradali Tariffe Categorie Stradali
1 2 3 4 A 1 2 3 4 A 1 2 3 4 A

0,48 0,39 0,29 0,24 0,24 3,38 2,71 2,03 1,69 1,69 145,01 116,01 87,00 72,50 72,50

LEGENDA maggiorazioni della TARIFFA standard per ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE:

1 - Fiere (vendita di prodoƫ alimentari confezionaƟ e di prodoƫ non 
alimentari) - SpeƩacoli vari
2 - Aƫvità promozionali a sostegno di manifestazioni senza scopo di lucro
3 - Altre Ɵpologie di occupazione

4 - Fiere (vendita di prodoƫ alimentari sfusi e/o somministrazione di 
alimenƟ e bevande)
5 - Vendita temporanea in occasione di manifestazioni od evenƟ che 
comporƟno presenze commerciali (prodoƫ alimentari confezionaƟ e/o 
prodoƫ non alimentari) - computo del canone su base oraria (1/24) con un 
minimo di 6 ORE

6 -  Vendita temporanea in occasione di manifestazioni od evenƟ che 
comporƟno presenze commerciali (prodoƫ alimentari sfusi e/o 
somministrazione di alimenƟ e bevande) - computo del canone su base 
oraria (1/24) con un minimo di 6 ORE

7 - SCAVI e manomissioni stradali
8 - CANTIERI EDILI, allacciamenƟ privaƟ, traslochi superiori a un giorno
9 - Aƫvità commerciali organizzate nell'ambito di manifestazioni promosse 
da enƟ senza scopo di lucro - computo del canone su base oraria (1/24) con 
un minimo di 6 ORE

COEFFICIENTI AL MQ. AL GIORNO

10 - Occupazione realizzata da EnƟ e Associazioni senza scopo di lucro - 
computo del canone su base oraria (1/24) con un minimo di 6 ORE
11 - SpeƩacoli viaggianƟ, mesƟeri girovaghi e venditori di proprie opere 
dell'ingegno - computo del canone su base oraria (1/24) con un minimo di 6 
ORE

13 - Sosta promozionale di autoveƩure in Piazza Bra, Piazza dei Signori, 
Piazza delle Erbe, Piazza CiƩadella

1 - Fiere (vendita di prodoƫ alimentari confezionaƟ e di prodoƫ non 
alimentari) - SpeƩacoli vari
2 - Aƫvità promozionali a sostegno di manifestazioni senza scopo di lucro
3 - Altre Ɵpologie di occupazione

4 - Fiere (vendita di prodoƫ alimentari sfusi e/o somministrazione di 
alimenƟ e bevande)
5 - Vendita temporanea in occasione di manifestazioni od evenƟ che 
comporƟno presenze commerciali (prodoƫ alimentari confezionaƟ e/o 
prodoƫ non alimentari) - computo del canone su base oraria (1/24) con un 
minimo di 6 ORE

6 -  Vendita temporanea in occasione di manifestazioni od evenƟ che 
comporƟno presenze commerciali (prodoƫ alimentari sfusi e/o 
somministrazione di alimenƟ e bevande) - computo del canone su base 
oraria (1/24) con un minimo di 6 ORE

7 - SCAVI e manomissioni stradali
8 - CANTIERI EDILI, allacciamenƟ privaƟ, traslochi superiori a un giorno
9 - Aƫvità commerciali organizzate nell'ambito di manifestazioni promosse 
da enƟ senza scopo di lucro - computo del canone su base oraria (1/24) con 
un minimo di 6 ORE

TARIFFE AL MQ. AL GIORNO

10 - Occupazione realizzata da EnƟ e Associazioni senza scopo di lucro - 
computo del canone su base oraria (1/24) con un minimo di 6 ORE
11 - SpeƩacoli viaggianƟ, mesƟeri girovaghi e venditori di proprie opere 
dell'ingegno - computo del canone su base oraria (1/24) con un minimo di 6 
ORE

13 - Sosta promozionale di autoveƩure in Piazza Bra, Piazza dei Signori, 
Piazza delle Erbe, Piazza CiƩadella

a) maggiorazione del 100% per pubblicità luminosa o illuminata
b) maggiorazione del 150% per pubblicità in Categoria Speciale
c) maggiorazione del 50% per superfici pubblicitarie da mq. 6,00 a mq. 8,50
d) maggiorazione del 100% per superfici pubblicitarie da mq. 9,00


